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Uj rend a községi iskolákban.
— Az uj miniszteri utasítás. —

a  népoktatási törvények végrehaj­
tása tárgyában a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter uj utasítást adott ki, a melyben 
a községi iskolaszék jogait meglehetősen 
megnyirbálta s az iskola egész tanulmányi 
ügyrendjét és vezetését a tanítótestüle­
tekre, az igazgatókra és a királyi tanfel­
ügyelőkre ruházta. Az uj utasítást, — a 
melyről röviden már megemlékeztünk — 
a régivel összehasonlítva főbb vonások­
ban az alábbiakban ismertetjük.

Az iskolaszék megalakítása és tagjai.
A községi iskolaszék tagjait a közs. képvi­

selő testület alakítja meg a jövőben is, mint a 
múltban 3 évre; megszorítás csak a tagoknál 
v an ; ugyanis ezután nem lehet tag, a ki irni- 
ólvasni nem tud s  a  ki a magyar nyelvet nem 
beszéli, továbbá a kinek a tanítótestületben neje, 
testvére, vagy vérrokona, sógora, sógornője mint 
tanító, vagy mint óvó van alkalmazva, nem le­
het továbbá iskolaszéki tag a számadások felül­
vizsgálatára hivatott számvevőségi közeg és köz­
ségi isk. tanitó. Ellenben hivatalból tagjai: a 
vezető tanítók, vezető tanítónők s a tanítótestület 
választott képviselői (nálunk 3 tanitó); ezenkívül 
a bevett vallásfelekezetek első lelkészei és a tiszti 
orvos; ezeknek a rokonsági, sógorsági kötelék 
nem képez akadályt; azoknál t. i., a kik hiva-
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Hajottak napján.
Jártam már olyan rengetegben, amelynél 

elvadultabb képe csak a  modern ember lelki vi­
lágának lehet; de mig amaz az őserő hatalmának 
diadalmas megnyilatkozása, emez szánalmas el­
fajulásának megdöbbentő jelensége; kertben is 
jártam, a hol a szende virágok bájos köztársa­
ságában igazán kigyönyörködhettem magam; a 
réten is sokat bolyongtam már, a hol azt sem 
tudtam, hogy a bársonyos fűben pompázó vad­
virágokat csókoljam-e végig, avagy a középütt 
futó patakocska partján azt a félénken a világba 
bámuló nefelejtsszemet nézegessem-e, a mely 
elsőnek bontotta ki szirmait társai közül a fényes 
napsugár rábeszélésére; sok helyen megfordultam 
már, a mely kedves az emberi szemnek, a hol 
lelkünk üdülést, fájó szivünk vigasztalást lelhet, de 

. egyik hely sem tudott bennem kedvesebb, mara- 
..dandóbb benyomást kelteni, mint a temető.

Egy izben egy jó tollú barátom toppant be 
hozzám, ajánlanék neki nehány thémát, mert sür­
gősen kellene egy-két tárcát Írnia.

— Eredj a  temetőbe — igy feleltem — ; 
minden fejfa egy-egy tárca- vagy regény-rovat 
címe.

Szót fogadott, nem is bánta meg.
Sok emberre ráférne, hogy eljárogasson a

tálból tagjai az iskolaszéknek. S természetesen 
tagjai a képviselőtestület által választott tagok.

Minden tag köteles esküt v. fogadalmat 
tenni s a  ki ennek a letételét megtagadja, meg­
szűnt tag lenni, ugyancsak megszűnt az is, a tó 
egész éven át egyetlen ülésben sem vett részt és 
elmaradását elfogadhatóan nem igazolja.

Az elnök jogai is korlátozva vannak, — a 
mennyiben jövőben semmiféle intézkedést nem 
tehet csak előleges és jogerős iskolaszéki határo­
zat alapján; a határozatok hozatalához pedig a 
választott tagok általános többségének jelenléte 
szükséges; választások alkalmával e tagok két­
harmadának jelenléte kívántatik. Vagyont vagy 
pénzt érdeklő határozatok hozatalára az egyéni 
felelősség megállapithatása végett a szavazás név- 
szerint történik s az a jegyzőkönyvben felveendő. 
A szavazásnál, a hol a  tanitó személyi ügyeit 
tárgyaljált, a tanitó nem bir sem szavazati, sem 
tanácskozási joggal, sőt kihallgatását kivéve jelen 
sem lehet; tanitó és iskolaszék közt felmerült 
panaszokban határozatot nem hozhat, ez a köz- 
igazgatási bizottság joga, a mely ellen 15 napon 
belül felebbezni lehet a miniszterhez.

Az iskola anyagi ügyeit értve, felügyel az 
iskolák építésére, azok jó karban tartására s az 
összes épületek és helyiségek évi és napi tiszto­
gatásara; felelősség mellett felügyeltet az igaz­
gatóval az iskola bútorzatára, tanszerekre és egyéb 
felszerelésekre.

A költségvetést évenként a  gondnokkal el­
készítteti és letárgyalja.

A  gondnok készíti a vezetőtanitókkal együtt

temetőbe, ha nincs is, kit kikisérni, ha nincs is 
halottak napja. Sokat lehet ott tanulni.

Egész esztendő az élőké, ebből a tenger 
időből csak egy napot áldoznak a halottaknak, 
még ebből is hiányzik az őszinteség.

Halottak napja van ma is. Fekete ruhás 
családok vonulnak a szomorú úton, a mely a 
temetőbe vezet. A kocsiúton elegáns fogatokon 
hivalkodik az előkelők, a gazdagok csillogó gyá­
sza. Az első kocsiban a cselédség a koszorúkkal, 
a másodikban a család. Az úrnő drága zsebtük­
röt vesz elő és nézi, vájjon jól áll-e a kalap, jól 
tart-e az üde arcszín ? János, a kocsis boszanko- 
dik, hogy fekete libériát kellett húznia, olyat 
majdnem, mint a pompfünéber embereinek van, 
pedig majd megfúlad benne, mert már rég ki- 
hizott belőle. A guvernánt nemes előkelőséggel 
nézi le a nyomorúságos mob-ot a melynek fiak- 
kerre se telik.

Tartsunk az equipage-zsal, ez előbb kiér. 
A cselédség már leszállóit a kocsiról, a koszorú­
kat rázza, a leveleket illengeti, hogy szépek le­
gyenek, aztán glédába állnak, mert már a mél- 

I tóságáék is leszállónak és megindul a diszmenet, 
katonai pontossággal a kriptához.

Pazar fénynyel van már ennek a teteje 
fölékesitve. Magas lábú kandelláberek, a vasros­
télyok kőit bujkáló apró lámpácskák, a már- 

1 ványlap peremén balancirozó mécsek, melyek a 
középen kereszt alakba vannak elrakva. Milyen 
remek látvány lesz ez, ha majd alkonyattal vala­
mennyit meggyújtja a sirásó, a ki éppen most

Mai lapunk 6  oldal.

az évi költségvetést; ó őrzi ellen a jövedelmek 
behajtását s a  képviselőtestületet, ha ez irányban 
mulasztást talál, feljelenti a tanfelügyelőnek. (?) 
Ötszáz koronánál többet nem tarthat kéznél.

A  tandíj 4 koronánál nagyobb nem lehet s 
ezt is csak két tanuló köteles fizetni egy család­
ból; a tandijkezelő a befolyt dijak 4% -át kapja, 
melyet magának visszatart s arról bélyeges nyug­
tán elszámol.

A számadásokat az iskolaszék minden év­
ben kétszer köteles átvizsgálni.

A  tanitóválasztás úgy történik, mint a  múlt­
ban viszonylagos szótöbbséggel, de a  minősítési 
táblázat felolvasandó s jobb minősítésű s érde­
mesebb pályázóknak elsőbbség adandó; a vá­
lasztás, ha 3 tag úgy kívánja, névszerinti szava­
zással, ellenben titkosan történik; izgatások, külső 
befolyások esetén a kiküldött választási elnök a 
választó gyűlést feloszlathatja; jövőben a segéd­
tanító alkalmazása is választás utján történik és 
sem ideiglenesen, sem próbaidőre történendő vá­
lasztásoknak helye nincs.

A gazdasági isméüő-iskola ügyei külön fe­
jezetben tárgyalvák.

A  tanitó megválasztása után esküt tesz a 
kir. tanfelügyelő kezeibe, az iskolaszék képvise­
lőjének jelenlétében s állását 1 hó alatt köteles 
elfoglalni, a mit ha elmulaszt, fegyelmi vétséget 
követ el; a tanitó lehet törvényhatósági, várme­
gyei, városi, községi képviselő és esküdtszétó tag, 
de más hivatalt nem viselhet. Oly teendőkben 
azonban, melyeket tanórákon kivül elvégezhet, a 
köz. bizottság előzetes engedélyével elvállalhat; a

csókolja meg a méltóságos keztyűt a  tartozó 
borravalóért.

A cselédség serényen munkához lát. Kö­
zépütt a sírkereszt sziklautánzatu alapjára kerül 
a nagy babérkoszorú, ezzel a felírással: A leg­
nemesebb szivű embernek! — a  másik szalagon: 
— Vigasztalhatlan özvegye. Ettől jobbra és balra 
a comtesse, meg a kis gróf nevében egy-egy ha­
talmas gyöngyvirág koszorú. É s még a  számos 
apró szimbólumok virágos mezben, a  fekete gal­
léros apró gyertyácskák, miniatűr transzparentek, 
mily szép sorrendben, mily büszkén vonulnak elő 
a nagy vékákból. A méltósága egyre-másra adja 
utasításait, keztyüs kezével még meg is érinti az 
egyik szalagot, — igy jobb lesz! Azután — hisz 
oly hivogatólag int az elegáns kőtérdeplő, amely­
re már rátették a cselédek a vánkosokat — végre 
letérdepelnek és hányják magukra a keresztet. 
Tán még olyan is akad köztük, aki szívből imád­
kozik.

Imádkozzatok! Sokat imádkozzatok, nagy 
szüksége van rá a szegény méltóságos urnák. 
Emlékeztek arra a sok rongyos emberre, aki be­
járt hozzá? Lyukas volt a csizmájuk, de mind­
annyian pénzt hoztak. Könyörögtek egy kis ha­
lasztásért, de nem enged az soha, aki pénzes­
zsákon ül, mert piramist szeretne rakni a  bálvá­
nyából. Rakott is a méltóságos ur olyat, hogy 
nem tudjátok elkölteni, ha teli marokkal szórjá­
tok is az aranyakat.

Mentsétek meg a  szegénynek a  lelkét. Ne 
csak azzal, hogy a hátrahagyott milliókból pár
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közs. iskolai tanító helyettesítése a község pénz­
tárának terhére történik s legfeljebb 1 évig ter­
jedhet ; ha a tanitó lemond, ulását addig el nem 
hagyhatja, mig a közigazgatási bizottság Írásbeli 
lemondását elfogadási záradékkal nem látja el; 
dijlevelére is köteles rávezettetni a fizetésbeli 
változásokat, korpótlékokat stb .; a fegyelmi vizs­
gálat alatt álló tanitó lemondása csak az esetben 
fogadható el, ha az a vagyoni felelősség megál­
lapítását nem érinti; ha 48 óránál hosszabb időre 
elmegy (szünidőben és nyári szünetet kivéve), a 
hely megjelölésével köteles távozását az igazga­
tónak bejelenti; ha a tanitó elhal, özvegye és 
árvái teljes fizetését, korpótlékát és lakását még 
fél évig élvezik.

A tanítók beosztása, a tananyag beosztás, 
órarend és óratervlcészités mind a tantestület dolga. 
(Ezeket eddig az iskolaszék végezte.) E dolgo­
kat köteles junius végéig (a jövő évre) letár­
gyalni s a kir. tanfelügyelőhöz beterjeszteni, a 
ki ezt vagy jóváhagyja, vagy megváltoztatja Egyik 
iskolából a másikba csak a kir tanfelügyelő he­
lyezheti el a tanítókat. Az V—VI. osztályok és 
az ismétlő-iskolák felállítását köteles a tantestü­
let szorgalmazni s e nembeli mulasztása fegyelmi 
vétséget képez. Ugyancsak a testület állapítja, 
meg a használandó tankönyveket, iró és rajz­
szereket is.

A rajz, torna, szépírás gazdaságtan, mér­
tan s a 111. osztályban a földrajz tankönyvek nél­
kül tanitandók. Az ének, torna és kézimunka alól 
az iskolaszék a tantestület véleménye alapján fel­
mentést adhat. A hit-  és erkölcstan tanulása 
alól ásottban senki sem menthető fe l s l  
hittanóra mulasstás i  fé l napi igasolat- 
lan mulasztást képess a sserint biintette- 
tik. Minden iskolában van látogatási napló, melybe 
a tanfelügyelő és igazgató tapasztalatait, az is­
kolaszéki iskolalátogató pedig megjelenését be­
jegyezheti; az évzáró vizsgálatok sorrendjét a 
tantestület állapítja meg s azt 1 hónappal előbb 
az iskolaszék utján a kir. tanfelügyelőnek beter­
jeszti. A vizsgálaton az iskolaszék kiküldötte el­
nököl, ő jelöli meg a tárgyak sorrendjét, ő szó­
lítja fel a tanulókat, a kérdezés azonban az osz­
tálytanító tiszte; ez a vizsgálat 3 óránál tovább 
nem tarthat: a hittanvizsgálat előbb tartandó s 
azon az osztályvezető köteles megjelenni; a vizs-

fillért adtok, hogy misét szolgáltassatok az el­
hunyt lelki üdvéért, hanem minden hátrahagyott 
piszkos garasához ragasszatok egy tisztát és igy 
párosával bocsássátok őket a szegény, a nyomo­
rult mob szenvedéseinek enyhítésére, amelynek 
— mint a guvernant mondja — még fiakkerre 
sem telik.

Tiszta szívből, áhitatos lélekkel imádkozza­
tok érte, mert máskép bizony nehezen fé- 
nyeskedik az örök világosság szegény méltósá- 
gos urnák . . .

Nem messze tőle egy korhadt fejfa. Nem 
is régi, csak olcsó a fája. Szegény iparos-féle 
volt. 0  is járt a méltóságos úrhoz, ő is kért ha­
lasztást, hogy a keservesen összetakaritott kis 
házát megmentse; nem lehetett.

Elment a kis ház. A szegény iparos meg­
betegedett, meghalt. Volt egy szép fekete szalon- 
ruhaja, uras, fényes. Ötven forintért csinálta a 
szabó sógor. Ebben akart a szegény ember meg- 
halni; Hiába! A temetésre pénz kellett; eladták 
a szép fekete ruhát húsz forintért. Szegény Már­
ton bácsi a dolgozó pruszlékjában jelentkezett a 
másvilágon; díszesebb ruha volt ez a szegény 
munkás embernek, mindenféle rendjeles frakknál • 
tudom a másvilágon, a jó Mindenható előtt nem 
csereiné el ezt a zsíros pruszlékot a méltóságos 
ur rendjeles diszmagyarjával.

Az ő sírján is imádkozik egy bánatos öz­
vegy, meg egy nyolcéves aranyhaju kis leány  
a többi elhalt a nyomorban. De ezek nem a bol­
dogult lelkiüdveért imádkoznak, mert tudják mert

gáJatról az elnök jegyzőkönyvet vesz fö> s azt 
a tanítóval aláírva beterjeszti a kir tanfelügyelőhöz 

A magánvizsgálatok diját is lejebb szállí­
totta a miniszter s azt 8 koronában állapította meg.

Az igazgató megbízását a kir. tanfelügye­
lőtől nyeri s ő a vezetője, a lelke az iskola ösz- 
szes belügyeinek, tiszteletdi ja 3—6 tanitós isko­
lánál 100 korona, 7—13 tanitósnál 200 kor. s 13 
s több tanitósnál 300 korona. Ő őrzi ellen tár­
sait a tanításban és nevelésben s minden osz­
tályt legalább 4-szer meglátogat; gondoskodik a 
tanításban akadályozott tanitó helyettesítéséről s 
évenkint egyszer tál sainak szabadságot adhat; 
intézkedik az iskolaszolga félfogadása és elbo- 
csájtása tárgyában.

A tanítók testületté alakulnak s minden hó­
ban ülésezni kötelesek. A gyűlés jegyzőkönyvét 
a két legfiatalabb tag felváltva fél évig vezeti, 2 
tag hitelesíti s az igazgató a kir. tanfelügyelőhöz 
beterjeszti. A tanácskpzások tárgya az iskola be­
leidének minden kérdése; a határozatok ellen 5 
nap alatt felebbezni lehet a kir. tanfelügyelőhöz.

Az osztálytan Hót az érvényben levő ren- 
delctek betartása mellett a tanításban, nevelés­
ben, módszerben teljes szabadság illeti meg, ezen 
szabadságával legjobb tudása s lelkiismeretes­
sége szerint él, de eljárásáért és az eredményért 
teljes felelősség terheli. És ez az uj utasításnak 
legszebb részt .

(rs.)

Ú J D O N S Á G O K .
—  Megyés püspökünk Rómában. Röviden s

általános vonásokban irtunk már megyés püs­
pökünk római zarándoklatáról. Most a legilleté­
kesebb forrás alapján értesíthetjük lapunk olvasóit j 
O Szentségénél, a kereszténység közös atyjánál 
való fogadtatásról. j

Az ünnepélyes nagy audiencia hétfőn 11 j 
órára volt jelezve, melyet megelőzőleg Ő Szent­
sége egy negyedórái magánkihallgatáson fogadta 
megyés püspökünket. Mindjárt a fogadás elején 
örömének és megelégedésének adott kifejezést 
azon jelenség felett, hogy a magyarok az idén 
már az ötödik zarándoklatban járulnak hozzája.

— Ezt nem tették — úgymond sem a spa-

látták, milyen jóéletű, jámbor, istenfélő, ember 
volt a boldogult, hanem pártfogását kérik a jó j 
Istennél, könyörögne értők, hogy ne nyomorog­
nának, ne koplalnának annyit, hisz ők nem vé­
tettek senkinek; de a méltóságos asszonynyal 
nem cserélnének lelkiismeretet, ha mindjárt vala­
mennyi pénzeszsákját is rakná eléjük: nagyon 
kemény az az ülőhely; a Dózsa György izzó 
vas trónusa nem volt melegebb ennél.

Amodébb egy derék fiatal ember pihen; 
fejfájánál arája imádkozik. Hej, méltóságos uram 
ezt is meg tudná kegyed magyarázni! A szegény 
leányzó csak egy szál virágot hozott a keblén, 
ezt tűzte a szomorú fejfára, azután megcsókolta 
a drága keresztet és most imádkozik és most sir I 
keservesen; könnyeit fölissza a gyöngy virágos sir- I 
halom, sóhaját ellopja az őszi szellő.

Sok, sok kereszt van még ott a közelben 
szegény valamennyi. Nem díszítik kandeláberek’ 
nem fényesítik miniatűr transparentek, csak az 
őszinte, a mélyreható vallásosság igaz világossága 
csak a jó Isten igazságosságában való mélységes 
bizodalom. Méltóságos asszonyom, hát a kegyed 
lelkében vájjon mi lakozik?

A temető minden hatalmas márványobe- 
liszkje, minden korhadó, szegényes fejfája egv- 
egy tárcacikknek, vagy regényrovatnak a cime 
a melyhez a megfelelő mottót az evangélium lao- 
jam találjuk meg. “ ^

JSzöllöisy Ferenc.

nyolok, sem a franciák, sem az amerikaiak, csu 
pán a magyarok.

— A magyar nemzet jellemében gyökere­
zik a Szentszék iránt való ragaszkodás és hűség  ̂
a  mely Szent István király óta mindig sajátja a 
magyarnak — felelte erre a püspök. A pápa : 
kérdezősködött a székesfejérvári egyházmegyéről 
annak viszonyairól, hiveiről, papságáról. Valóban 
csudálatos az a mély érdeklődés és biztos tájé 
kozottság, melyet a  Szentalya a magyar viszo- 
nyolc iránhJltalában tanusit. Alapos információi 
vannak mindenről, a mi hazánkban történik.

Megyéspüspökünk fölemlítette, hory a Fel­
ség az ő előterjesztésére Zichy Gyula grófot apáttá 
nevezte ki. Ő Szentsége csodálkozva hallotta e 
hirt, a miről mindeddig nem volt tudomása s a 
mi egyik igen szép jele annak a nagy szerény­
ségnek, a mely Zichy Gyula grófot mindenkor 
jellemezte. Végül a pápa megengedte, hogy a 
székesfejérvári egyházmegye papsága híveit pá­
pai áldásban részesíthesse. Erről ő  Méltósága 
egyik legközelebbi körlevelében hivatalosan fogja 
értesíteni a lelkészkedő papságot.

A magán-kihallgatás után, melyen megyés- 
püspökünk Ő Szentségével egyedül vett részt, 
megkezdődött a nagy kihallgatás, a melyen kö­
rülbelül 5—GÜO-an vettek részt. A pápa a Sala 
Geograficaban egy hosszabb, folyosószerü he­
lyiségben fogadta a zarándokokat s hordszékén 
Icöriiivitette magát. Ruthének, amerikaiak, ma­
gyarok s még más zarándokok voltak a fogadá­
son, a mely körülbelül egy óra hosszat tartott. 
Mikor Ő Szentsége a körülbelül 150 főből álló 
magyar zarándok-csapathoz érkezett, azok riadó 
éljenzéssel fogadták. Megyéspüspökünk néhány , 
szóval bemutatta a zarándokcsapatot. A ki közei­
ért a pápához, kezet csókolt neki s mindenki 
feléje tartotta azokat az emléktárgyakat, a me­
lyeket megáldás végett magával hozott. Kiválóan 
kitüntette Ő Szentsége M ajor Ferenc dr. ország­
gyűlési képviselőt, a kivel hosszasabban beszélt 
és erélyes kitartásra buzdította. Különösen tet­
szett a pápának, hogy a magyar tanítók zarán­
doklata zászló alatt jelent meg. Steinberger Fe­
renc kanonok kérte a pápát, hogy áldja meg a 
zászlót, s ő kezei közé fogta, kibontotta, meg­
nézte a rajta levő képet s áldását adván bocsá­
totta el őket magától. Távozás alkalmával a ma­
gyarok a pápai hymnusz magasztos dallamát 
énekelték. •

Ő Méltósága ma, pénteken, a reggeli vo­
nattal a legjobb egészségben szerencsésen vissza­
érkezett székvárosába.

—  Az Oltáregylet rendes havi szent miséje I  
november hó 2-án, a hónap első vasárnapján,
d. e. 10 órakor fog a szemináriumi templomban 
bemutattatni. — Az egyesület november havi 
választmányi ülése 4-ikén d. u. j  5 órakor fog 
megtartatni.

— Számvevői kinevezéeek. A városi szám­
vevőségnél Mohai Lajos főszámvevőnek pénzügyi 
tanácsossá történt megválasztatása folytán a fő­
számvevői és folytatólagos előléptetésnél a követ­
kező számvevői állások is megüresedtek. Fiáth 
Pál báró főispán kinevezés utján ma töltötte be 
az üresedésbe jött állásokat a következőképen: 
fászámvevő Juth István, I. számvevő Maron 
István, II. számvevő Vida István, I, alszámvevő 
Viniczay Imre, II. alszámvevő Kékessy László, 
számfejtő Hessky Imre. Az újonnan kinevezett ; 
tisztviselők ma d. e. 9 órakor tétték le a hivatali 
esküt Havranek József polgármester kezébe, a :: 
ki mig egyrészt örömét felezte ki a kinevezés 
ilyetén: eredménye felett, egyidejűleg kitartást, 
szorgalmat s a már eddig tanúsított ambibiót ; 
kívánta az előléptetett tisztviselőknek.
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—  Katonai,hírek. A báró Bothmer 12. sz. 
uhlánus ezrednél a novemberi előléptetések al­
kalmával báró Pouthon Lajos főhadnagy II. oszt. 
századossá, Wocher Lajos és Zagorszky Gyula 
hadnagyok főhadnagyokká, gróf falkensteini Sal- 
burgEmanuel és Lippich Elek tiszthelyettesek had­
nagyokká.

A 69. Pittreich gyalogezrednél Honzig Fe­
renc I o. százados őrnagygyá, Eckbauer Hugó 
H. o. százados I. o. századossá, Colson Heinrich 
főhadnagy II. o. századossá, Stürmer József és 
Schertler Pál hadnagyok főhadnagyokká, Remcer 
Pál, Dorovics Ferenc és Engelmann Rudolf tiszt- 
helyettesek hadnagyokká neveztettek ki.

A honvédségnél Váray Károly alezredes 
Nyitrára helyeztetett. Előléptettek: Nemes Ede 
vezérkari alezredes ezredessé és a nagyszebeni 
23. ezred parancsnokává; alezredessé Sztárai La­
jos őrnagy, a nyitrai 14. ezredtől a székesfejér- 
vári 17-ik ezredhez való áthelyezéssel; II. oszt. 
századosokká neveztettek ki a székesfejérvári 
17. ezredhez következő főhadnagyok: Fejér Dé­
nes, Pető Béla, Gallitsik Miklós, Zanathy Zsig­
mondi ugyancsak II. osztályú századossá nevez­
tettek k i : Berdenich Jenő vezérkari főhad­
nagy, áthelyezve Székesfejérvárról Szabadkára az 
ottani 6-ik ezredhez való bevonulás mellett; 
főhadnagygyá lett a székesfejérvári 17-ik ezred­
ben : Kovács István hadnagy; hadnagyokká: 
Molnár Dénes, Aggházy Kamill, Nyáry Dezső 
hadapród-tiszthelyettesek; a közöshadseregből a 
honvédséghez helyeztettek át Fejes Ödön tarta­
lékos hadnagy. A hadbírói tisztikarban Makay 
Béla őrnagy hadbíró a székesfejérvári V. honvéd­
kerületi parancsnokságnál alezredessé neveztetett 
ld. A székesfejérvári VI. csendőrkerületben kine­
veztettek: őrnagygyá: Fery Oszkár I. oszt. szá­
zados. I. oszt. századossá Rómay Béla II. oszt. 
százados, hadnagygyá Hajdú Márton hadapród- 
tiszthelyettes.

—  Plebánosi vizsga. Kéri Ferenc, nagy-per- 
kátai ideiglenes administrátor kedden és szerdán 
sikerrel kiállván a plebánosi vizsgát, approbáltatott.

—  A fejérmegyei trnitőtestillet székesfejér­
vári járásköre tegnap d. e. 10 órakor tartotta 
őszi rendes közgyűlését a  polgári leányiskola 
nagytermében. Magó Károly elnök megnyitó be­
szédében üdvözölte az összejött tagokat, majd 
rövid vonásokban ecsetelte tanügyi állapotainkat 
s ennek kapcsán kiemelte azon kötelességeket, 
melyeket a társadalam az iskolával szemben a 
közönségre ró. Göbel J. György tb. elnök állt 
fel az elnöki megnyitó után s indítványára a 
közgyűlés köszönetét mondott a tartalmas, szép 
megnyitóért, melynek egész terjedelmében a la­
pok utján való közlésére felkérte az elnököt. A ta­
vaszi közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése után 
a központi elnökség átiratát olvasták fel, mely 
szerint a jövő évi közgyűlésre kitűzött pályaté­
telek: 1) Mit tegyen a népiskola, hogy a tanu­
lók legnagyobb része elvégezze a népiskola mind 
a hat osztályát? 2) A métterrendszer módszeres, 
gyakorlati tanítása a népiskola hat osztályán ke­
resztül. A pályatételek kitűzése után Velinszky 
Ferenc helybeli tanító tartotta meg szépen ki­
dolgozott gyakorlati előadását e címen: Hogyan 
szoktatjuk a gyermekeket a készséges olvasásra ? 
Majd Mészáros Gyula tanító olvasta fel „A jel­
lem és fejlesztése a népiskolában" cimü s a múlt 
évi közgyűlésen pályadijjal jutalmazott munkála­
tát. Zajos tapssal jutalmazták á jelenlevők az 
előadókat, a kik ezt méltán meg is érdemelték.

—  Adomány. Zichy Nép. János grór — 
mint más években is — 50 koronát volt szives 
ajándékozni a fejérmegyei kath. tanítótestület táp­
intézete tőkéjének gyarapítása javára, mely ado­
mányért a testület elnöksége ez úton is hálás 
köszönetét nyilvánítja a nemesszivü jótevőnek.

—  Tanító-választás. Tegnap délután 3 óra­
kor az iskolaszék ülést tartott, melyen az uj mi-

. niszteri rendelet értelmében a tanitóválasztás fo­
lyamán a közigazgatási bizottság által kiküldött 
dr. Fanta Adolf elnökölt. Az ülés határozatképes­
ségének konstatálása után Alaghy Dezső iskola­
széki elnök a városi tanítói állásra hirdetett 
pályázat eredményéről számolt be. E szeiint pá­
lyázták huszonegyen: 19 férfi, 2 nő; 19 rom. 
kath., 1 ág. ev., 1 ev. ref., ’vallásu. Schlechta 
Károly nem mellékelt keresztlevelet és orvosi bi­

zonyítványt, Vestsik Vilmos pedig keresztlevelet, 
ez utóbbi kérvényét vissza is vonta. A szavazás 
e szerint 19 pályázóra adható, a kik minősítés 
szerint a következők: Káth József, Semsey Gi­
zella, Lechner Rezső, Czirfusz Károly, Szeywarth 
Gyula, Tóth László, Horváth Rezső, Szabó An­
tal, Iwsics Gyula, Fojtán Bertalan, Hufnágel Gyula, 
Kubik Lujza, Wéber Jenő, Farkas János, Jósa 
Ernő, Bácsay Lajos, Kapitány Lajos, Bélák Jenő, 
Pécs Ferenc. — Székesfejérvári születésűek: Hor­
váth Rezső, Kapitány Lajos, Kubik Lujza, Bélák 
Jenő, Wéber Jenő, Tóth László. — Kandidálás 
az uj eljárási utasítás szerint nem lévén, elnök 
ajánlja a két legjobb minősitésű tanítót, vagyis 
Káth Józsefet és Lechner Rezsőt. Ezután név- 
szerint adták le a tagok szavazatukat s a szava­
zás eredménye a következő: Káth József kapott 
10, Tóth László és Bélák Jenő 3—3, Kapitány 
Lajos 2, hvsits Gyula és Wéber Jenő pedig 1—1 j 
szavazatot. E szerint tehát Káth József az újon­
nan megválasztott városi tanitó.

—  Halálozás. Mély részvéttel értesülünk, 
hogy pusztazámori Mentler Gyula, gróf Nádasdy 
Ferenc nádasd-ladányi uradalmának hosszabb időn 
keresztül gazdatisztje, tegnap délután Kápolnás- 
Nyéken elhunyt Néhány évvel ezelőtt nyuga­
lomba vonult Kápolnás-Nyékre, azóta gyakran 
betegeskedett, mig aszthmatikus betegsége kiol­
totta életét. Halálát felesége, szül. Asztaller Etelka, 
fiai: dr. Madarász Flóris, cisterci rendi főgimná­
ziumi tanár, dr. Mentler Jenő, szentmihályi kör­
orvos, Mentler Ödön, honvéd hadnagy, Mentler 
Béla, kápolnás-nyéki állatorvos és nagyszámú 
rokonság gyászolja. Egy talpig becsületes, őszinte 
és igaz embert vesztettek vele embertársai.

Haláláról a család a következő gyászjelen­
tést adta ki;

Özv. Mentler Gyuláné szül. Asztaller Etelka, 
maga úgy gyermekei valamint az összes rokon­
ság nevében fájdalmas szívvel jelenti, hogy a for­
rón szeretett férj, apa, testvér, sógor, após és 
rokon: pusztazámori Mentler Gyula, gróf Nádasdi 
urodalmi nyug. kasznár f. évi október hó 30-án 
délután 4 és fél órakor, hosszas szenvedés után 
életének 63-ik, boldog házassága 33-ik évében 
a  halotti szentségek ájtatos felvétele után elhunyt 
az Urban. A drága halott földi maradványai f. é. 
november hó 1-én délután fél 4 órakor fognak 
a kápolnás-nyéki temetőben örök nyugalomra té­
tetni. Az engesztelő szent mise-áldozat ugyané hó 
3-án reggel 9 órakor a velenczei plebánia-templom- 
ban fog a Mindenhatónak bemutattatni.

—  M illió  Nagy Perkátán. A jövő héten P. I 
Riesz József és P. Midlinszky József jézustár­
sasági atyák missiót tartanak Nagy-Perkátán.

—  Allategéiziégiigyi óvintézkedés k. Városunk 
területén a ragadós száj- és körömfájás járvány- 
szerű elterjedése hatóságilag megállapittatván, 
valószínű, hogy ezen a gazdaközönség érdekeire ' 
nézve oly káros és rendkívül fertőző betegség a [ 
folyó hó 26. és 27-én tartott országos vásár al­
kalmával a hasított körmü állatokkal 1 vármegye 
több községébe széjjel hurcol látott. Ezen körül­
mény figyelembe vételével Huszár Ágost alispán 
a betegség nagyobbmérvü elterjedését megaka­
dályozandó, a következőket rendelte el: Az or­
szágos és heti állatvásárokra hasított körmü álla­
toknak felhajtása az egész vármegye területére 
november hó lü-ig tilos. Hasított körmü állatok­
ról (szarvasmarka, juh, kecske, sertés) szóló mar­
haleveleknek bárhol tartandó állatvásárokra való 
kiállítása és irányítása az előbbi pontban említett 
idő tartamán szintén tilos. — Marhalevelek csak 
azonnali levágás céljából állíthatók ki s ezen kö­
rülmény a kiállító közeg által a marhalevélen fel­
tüntetendő. Köteles mindenki állatjának megbete­
gedését 200 koronáig terjedhető pénzbírság terhe 
mellett a község elöljáróságánál bejelenteni.

— Kitünteteti megyehejdu. Szép ünnepély 
volt tegnap délelőtt a vármegyeház Il.-od emeleti 
kistermében. Kelemen Péter megyehajdu 40 évi 
hű szolgálata után Ő Felségétől kitüntető érmet 
kapott, melyet Huszár Ágost alispán a tisztikar 
és szolgaszemélyzet jelenlétében tegnap tűzött az 
ősz szolga mellére. Könnyezve vette a kitüntetést 
a vármegye régi alakja, a kit ez alkalomból Fiálh 
Pál báró főispán is gazdagon megajándékozott.

— Névváltoztatás. Pulitzer Aladár marton- 
vásári lakos vezetéknevét belügyministeri enge- 
délylyel „ Csanádi “-ra változtatta.

— A temető kivilágítása. A mennyiben ha­
lottak napja'vasárnap nem tartható, a halottak 
ünnepe hétfőn s igy ennek megfelelőleg a te­
mető kivilágítása vasárnap este lesz.

— Sakk-élet. A „székesfehérvári Sakkozó tár­
saság” 1902. évi november hó 3-án este 8 óra­
kor az „Otthon" kávéházban levő helyiségében in. 
rendes évi közgyűlését tartja, a melyre a tagokat 
ez utón is tisztelettel meghívja az elnökség. — 
Tárgy : 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 
— 3. Pénztárnok és számvizsgálók jelentése. 4. 
Választások. 5. Indítványok. A közgyűlés után 
tréfás. sakkestély.

— Meghivő. A fejérmegyei és székesfejér­
vári méhész-egylet nov. hó 1-én d. e. 11 órakor 
a Vörösmarty kör helyiségében választmányi ülést 
ta r t A z elnökség.

—  A megdobált szintezek. Urhidán Horváth 
Emil vándorszínész társulata a közönség érdek­
lődésének hiányában nem tarthatott előadást. A 
mint kiléptek az ajtón, megdobálták a deszka 
művészeit, a kik közül Horváth fejét bedobták, 
Dikar István fonográfját pedig Összetörték. A tet­
tesek: Jerényi József, Jobbágy József és Hor­
váth István urlndai legények.

— Lopások. Antal Ferenc városi biz. tag 
Budai-ut ment szőllejéböl a szomszédos Vendég 
Ferenc gyermekei két szőllőgyüjtő edényt ellop­
tak. — Vincz Ferenc olaj-utcai lakos szőllejébe 
betörtek s onnan egy teljes ágyfelszerelést s egy 
citerát vittek el. — Reichardt József zárt lakásá­
ból egy ezüst órát arany lánccal loptak el. — 
Juhász Károly bérkocsisnak, mig egy pohár borra 
betért a színházi sörcsamokba, egy' pakróca ka­
pott lábra. — Merson Simon izr. kántor Táv- 
irda-u. 11. sz. házának udvaráról egy rézüst tűnt 
el. Mihajlovits Margit sas-utcai lakos a tolvaj. — 
Szegfű Istvánné Öreg-u. 33. sz. a. lakos Bernáth 
Pál hentesüzletéből hájat lopott. Űzőbe vették az 
asszonyt, a ki a lopott jószágot ijedtében a ba­
rátok pincéjébe dobta.

— A megtérült kár. B. becsületes szabó­
mestert baráti körben nyugtalan természetű em­
bernek ismerték. Folyton uj terveket kovácsolt, 
minden pillanatban uj vállalatokba bocsájtkozott, 
azonban semmit sem bonyolított le eredménye­
sen. Alig volt a városban egyesület, melynek, 
habár mindig csak rövid, időre tagja ne lett volna. 
A legutóbbi társulást tiz barátja és iparostársa 
rendezte oly célból, hogy közösen öt egész osz- 
tály'sorsjegygyel játszanak a legnagyobb osztály- 
sorsjáték üzletben. Török A. és Társa banházá- 
ban (Budapest, Teréz-körut 46 b.) Kezdetben 
örömmel csatlakozott társaihoz, azonban csak két 
osztályon át fizette be az esedékes összeget, mert 
mint mindig, úgy most is gyorsan elvesztette tü­
relmét és a társaságból kilépett. Négy héttel a 
kilépés után a mi szabónk vacsora után családi 
körében olvassa az esti lapot. Az újságot felüle­
tesen forgatja, midőn tekintete egy kis közlemé­
nyen megakadt, mely nyilvánosságra hozza Tö­
rök bankház mesés szerencséjét. Egyszerre csak 
elfujta a méreg és dühtől izgatva kiáltja: „Iyen 
pech! Az a szám melylyel játszottam, főnyere­
ményt nyert. És én balga, beszüntettem a játé­
kot. Ilyesmi csak velem történhetik!" — Egy 
pillanatig kinos csönd uralkodott a szobában, 
egyszerre azonban a család legidősebb fia egy 
hatalmas „Éljent" kiált és mintha megőrült volna, 
el kéz J az asztal körül táncolni. „Apáin! — ki­
áltja izgatottan — a kár megtérült! En ezzel 
a sorsjegygyei hátad mögött tovább játszattam !“

— Allategéiziégügy p. Szabolcs községben 
valamint a Cece pusztához tartozó Hard-pusz- 
tán a lépfene megszűnt, a zár alól feloldattak.

—  Az oszlályionjáték uj játékterve. A m. 
kir. szab. osztálysorsjáték legújabb játékterve, a 
mely a november 20-án kezdődő sorsolások ter­
vezetét magában foglalja, érdekes újításokat tar­
talmaz. Egész sor főnyereménynyel és nagyobb 
nyereinénynyel toldatott meg a  nyeremények szá­
ma, a mi által a nyeremények ősszege a régi
13.160.000 koronáról 14.459,000 koronára emel­
tetett. Egy miliő koronánál többel szaporították 
meg a nyeremények sommáját, a  mikor a sors­
jegyek számát tízezer darabbal emelték. Az uj- 
nyeremények közt van egy 80,000 koronás, egy
50.000 koronás, egy 25,000 koronás, egy 20,000 
koronás, öt 10,000 koronás. A több főnyeremény­
nyel a nyerés esélye kétségtelenül megjavult.
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Egy javakorban levő férfi, ki a zöjdseg- 
kertészet mellett, a méhés2 ethez és üvege­
zéshez is ért állást keres. Címe megtudható 
a kiadóhivatalban.

Ügyvédi irodában, esetleg szolid üzlet­
ben állást keres egyjóirásu, négy polgári 
iskolát végzett nő. Cim a kiadóhivatalban.

TÖGL és S Z LA N Y IN K A
férH-Hía bóK

Sz.-Fejérvár, Szt -Imre-utca 1. sz.

Van szerencsénk a m. t. közönsé- 
í get értesíteni, hogy megérkeztek az 
! őszi és téli idényre való legújabb di- K. 
vatu szövetek, melyből mindenkor dús 

^  raktárt tartunk.
Jutányos ár és pontos kiszolgálási

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály- 
sorsjáték (XI. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás végett kiadattak. — A Ma­
gyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A. Magy. Kir. Hzab. Osztálysorsjáték Sorsolási Terve.
Tizenegyedik Sorsjáték. 1 1 0 . 0 0 0  sorsjegy, 5 5 . 0 0 0  nyeremény.

Első osztály. 1 Második osztály. 11 nrm sulik osztsily.
Belet 12 korona. Betét 20 korona. Belét 32 korona.

J Húzás: 1902. nov,, 20 és 21. I Húzás: 1902. ilec 17. és 18. Húzás: 1903. jan. 13., 14. és 15.
....

Nyeremény Koronn Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 á 00000 I á 7O00Ü 1 á 80000
I á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 10000 1 á 10000 1 á 20000
1 á 5000 1 á 5000 1 á 15000
3 á 2000 6000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
5 á 1000 5'.00 5 á 2000 10000 5 á 5000 25000
8 á 50u 4000 8 á 1000 8000 8 á 2000 16000

30 á 300 9000 20 á 500 10000 10 á 1000 10000
100 á 100 10000 110 á 300 331.00 120 á 500 60000

3350 á 40 134000 4350 á 80 348000 4850 á 130 630500
3500 nyer. Kor. 203000 4500 nyer. Kor. 916500 I 5000 nyer. Kor 916500

Negyedik osztály. Ötödik osztály.
Belét 40 korona. Betét 32 korona.

Húzás. 1903. február 10., 11 és 12 Húzás : 1903. in áréi us 4. és 5.

Nyoromóuy Korona ; Nyeremény Koroua
1 á 90000 1 H 1 00000
I á 30000 1 á 3 0 0 0 01 á 20000 1 á 2 0 0 0 0
1 á 15000 1 á 15000
3 á ÍOGUO 30000 3 á 10000 30000
5 á 5000 25000 5 á 5000 25000
8 á 2000 16U00 8 á 2000 16000

10 á 1000 10000 10 á 1000 lOOOu120 á 500 60000 120 á 500 600004850 á 170 824500 3850 á 200 770000
5000 nyer. Korona 1.120,500 4000 nyer. Korona 1.076.000

Hatodik osztály.
Betét 24 korona.

H úzás: 1903. március 26-tól április 22-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
K orona

1.000,000
(Egy millió)

1

2

aál
&•*
8 3

1
1
1
1
1
1
2
2
4
5

25 
50 

405 
' 760 
1140 

30600

Ju tái.
kor, 600000 600000

nyer-
A 400000 400000

á 200000 200000
á 100000 100000
á 80000 80000
A 60000 60000

■ á 50000 50000
á 40000 40000
& 30000 60000
4 25000 50000
á 20000 80000
A 15000 75000
A 10000 250000
á 5000 250000
á 2000 810000
á 1000 760000
A 500 570000
A 200 6120000

nyer, és jutalom Korona 10.555,000

királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Húzás! teremben (Tv“ EskMér ‘ S Z , ! * 1! y * * * * * *  
a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók. ’ ’ J n tca fel(bl) — Sorsjegye..

Budapest, 1902. évi október hó 26-án

Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
^ n y a y .  H a z a y .
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Anyakönyvi statisztika
1902. évi október hó 25-tól október hó 31 -ig-

I. Születés.
Született: 8 fiú, 12 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú: 7, leány 11 ; törvénytelen fiú: 1, leány: 
1; halva született: 0 törvényes fiú, 0 leány;'o  
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 20.

II. Halálozás.
Elhalt: 5 fi, 5 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú : 5, leány: 2 ; törvénytelen fiú: 0, 
ieány: 0 ; 5 éven felüli f i : 0, n ő : 3. — Össze­
sen: 10.

E szerint a születés a halálozást 10-el 
múlja felül.

Elhaltak . Bogyay Zsuzsanna, ev. ref., nap­
számos különféle ágban, 28 éves, hajadon, hasi 
hagymáz, Szent-György közkórház. — Pinke Já­
nos, róm. kath., egy hónapos, kanyaró folytán 
tüdőlob, Öreg-utca, 41. sz. — Fehér Károly, róm. 
kath., 12 napos, veleszületett gyengeség, Salét­
rom-utca, 14. sz. — Szabó Katalin, róm. kath., 
12 órás, veleszületett gyengeség, Sütő-utca, 20. 
sz. — Ács István, róm. kath., 11 órás veleszü­
letett gyengeség, Rác-utca, 15. sz. — Gyurko- 
vics István, róm. kath., 2 hónapos, ránggörcs, 
Széchenyi-utca, 55. sz. — Neubauer Ferenc-Jó- 
zsef, róm. kath., 21 hónapos, agyhártyalob, Csor­
da-utca, 17. sz. — Özv. Sumits Györgyné, szül. 
Tolnai Terézia, róm. kath. 84 éves, végelgyen­
gülés, Vendel-utca, 2. sz. — Horeczky Róza, ev. 
ref., 23 éves, hajadon, heveny, gyomor- és bél­
hurut, Sütő-utca, 31. sz. — Szekeres Julianna, 
róm. kath., 5 hónapos, bélhurut, Erzsébet-ligetsor.

I II. Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

8 pár.
IV. Kihirdetés.

Deák István, kisbirtokos és Molnár Emma, 
Székesfejérvár. — Pájer János, kőmives-segéd 
és Szabó Gizzella, varrónő, Székesfejérvár.

Piaci árak :
1902. évi október hó 31 én.

Búza . . 
Rozs . . 
Árpa . . 
Zab . . 
Uj tengeri

1 4 1 0 -1 4 .4 0 . 
11.80—12 40. 
10.80 -11.20. 
1 1 .6 0 -1 2 .—. 
1 1 . -  új.

Kérkáz-u. 5., Pfispőkkerttel szemben.

A legszebb és legislésesebb fén y­
képek a legjutányosabb árban.

12 drb. mignon kép . I ír t . 5 0  kr.
6 „ n »

visite „

kabinet

makart

80
50
50

Tisztelettel hozom* tudomására 
a nagyérdemű közönségnek, hogy 
b. megrendeléseit a közelgő kará­
csonyi és újévi ünnepek miatt minél 
előbb megtenni szíveskedjék.

Számos pártfogást kér:

„Makart“ fényirda.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

1K!
Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt 

sorsjegy által.
A legesélydúsabb sorsjáték a mi m. kir. osztálysorsjátékunk.

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény juí.
. Legnagyobb nyeremény esetleg

korona.
I jutalom 6 0 0 .0 0 0 ,1 nyeremény a 400.000, 2 0 0 .0 0 0 ,2  á 100.000, I a 90 .000 , 2  á
8 0 .0 0 0 . 1 íi 70.000, 2 h 60 .000 , I á 50.000, 4 0 .0 0 0 , 5  it 30.000, 3  á 25.000 , 8  á
20 .000 , 8  ú 15.000, 36  a 10.000, 67 á 5000, 3  á 3000 , 4 3 7  á 2000, 8 0 3  á 1000, 
1528 á 500 , 140 a 300 , 3 4 4 5 0  á 200 , 4 8 5 0  „a 170, 4 8 5 0  á 130, 100 a 100,

4 3 5 0  a 80 , 3350  á 4 0 . Összesen:
14.459,000 korona, azaz TIZENNÉGY MILLIÓ 459.000 korona.

P

Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az I. osztály eredeti sorsjegyek tervszerű betétjei a következük:

egy nyolcad (Vg) fi t. — .75 vagy 1.50 kor. egy negyed ( V4) f it . 1.50 vagy 3 .—  kor. 
„ fél (V a jfrt. 3 .— ., 6.—  „ * egész ( V i ) f r t .6 —  „ 1 2 . -  *

A sorsjegyeket uláiivéltel vágj' az összegnek postautalványon való előzetes beküldése 
ellenében megküldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, de legkésőbb

f. é v i n o v e m b e r ' h ó  lO -ó ig
hozzánk bizalommal beküldeni.

T ő r ö k  A . T
Muzeum-körút II.

C H fc á h n t  l /n m .f  KA B U D A P E S T ,  VI., Terez-korut 46 /a .
trZ S 6 D c X " K U rU l O**. Legnagyuhli osztálysorsjáték-üzlet hazánkban.
Sok és igen nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabccsiilt vevőinknek és pedig rövid idő alatt 

kilencz millió koronánál többet.

Megrendelő levél levágandó. T. TÖRÖK A. ®s T|£ bankházának, Budapest
kir. szab. osztálysorsjáték 1. osztályához ..............darabEzennel megrendelek a ni. ----

eredeti osztálysorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt.
I ntáuveendö.

utalványnyal küldöm. , ,  ,
mellékelve bankjegyekben, bélyegekben)

A nem kivánt törlendő.
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X
XI
s
X

női d ivatáru  naslete

Székesfejérvár, Ferenc-remlüek épületében, 
(Vaimár Ferenccel szemben.)
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Üzletem nagyobbitása végett van 
X szerencsém értesíteni a n. é. vevő­
i t  közönséget, hogy ezentúl állandóan 

Személyesen fogom üzletemet tovább 
vezetni, miután nagyobb bécsi és 
párisi gyárral vagyok összeköttetés­
ben. Ez ideig irányomban tanúsított szi­
ves támogatásért köszönetét mondva 

jg  és egyben kérve továbbra is a n. é. 
vevő-közönség szives támogatását.

Nagy választék mindennemű gyer­
mek és női legújabb divatu bécsi és 
párisi őszi és téli modellé kalapok­
ban, melyeket meglepő olcsó árakon 
számítok.

•g  Újdonságok naponta érkező bécsi 
^  és párisi modellé kalapokban nagy 
jg  választék.

■XXXXXXXXXXXXXXXB
l ü k * * * *  * * * * *  * * * * * *

KOVÁTS ANTAL S
úri- és nfii divat, rövidáru és koszorú raktára L

Székesfejérvárott, Városház tér. ^

Az őszi idény következtével becses v  
figyelmébe ajánlom nagy választékban levő v  
férfi és női ingeim, alsó-nadrágok, háló- 
ingek, harisnyák, legjobb minőségű bőr
és kötött keztyük, fiancl és szövet blou- 
sok, francia fűzők és esőernyőket.

Vászon és abrosz gárnaiturák, kez­
dett és előrajzolt kézi-munkák és kellékek
V a l ó d i  l á g e r  a l s ó  r u h á z a t .

F in n ú t siiáíofc méterje 6 fcitól kezdve.
A közönség szives pártfogását kérve 

maradtam tisztelettel

KOVÁTS A N T A L
Városház-tér.

w \  Raktáromon levő összes átvett árukat 
mélyen leszállított áron árusitom el. . .

* * * * !  T P f a p f ^ p p p p A

ALAPITTATOTT1879.

S Z A L A Y  G Y U L A
.* 5 . m üorgona építő in té z e te  *  #  *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
«  «  LÖVÖLDE-UTCA. *  *

ALAPITTATOTT 1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny­
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított templomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron 

—  eszközli az ország bármely részében. = _ _ _ =  
Költségvetést ingyen és bérmentve küld.

Másolat.
Jegyzőkönyv, mely felvétetett Gyuiafalváu, 1S9S. év Október 12-én az orgona 

átvétele ügyében.
Alulírottak megjelenvén, hogy (3 Nmsága Csúszka György kalocsai érsek úr ál­

tal építtetett templomunkba felállított új orgonát megvizsgáljuk, ott a következőket 
tapasztaltuk:

Az ■/. a. mellékelt tervezetnek az orgona úgy külsőleg, mint belső szervezeté­
ben teljesen megfelel, a mit tiszta lelkiismerettel nevünk aláírásával bizonyítunk.

Miután Ü Nmsága Kegyelmes Urunknak az orgona épitetésért leghálásabb kö- 
szönetünket nyilvánítjuk a község nevében, elismerjük, hogy az orgona kedves benyo­
mást tesz impozáns alakja s román stylu külseje által a szemlélőre és kellemes, átható, 
t">mör, tiszta hangjával uralja gyönyörű templomunk minden legkisebb részét; ezért az 
épitő Szalay Gyula urnák hálával adózunk e helyen.

K. m. f. (P. H.)
H v/ss Mihály s. k., lelkész. 
Kacséra Gyula s. k., ktanitó. 
Katona József s. k., tanító.
Székely Sándor s. k., közs. jegyző.

Láibodi András s. k., biró. 
Rohacsek Antal s. k., II. biró. 
Szekeres András s. k.
Soós Mihály s. k.

H I E D E T É S E K  
^  a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

Jutányos áron felvétetnek
a kiadóhivatalban, Szent István-tér I. sz. -

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
é s  s a j á t t  k é s 2 i t m é r t y ü

h »

A J a p il la lo t l  1 8 6 5 -b e n .
Jelenlegi tulajdonos: Hj. Scliaillliaiin JÓXSef, urai,.,ti- és lemplomdiszilő,
ki bármiféle új é$ régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába vágó munkát és 

szent szobrokat tartós és jó kivitelben, jótállás mellett készít.
E a k t á í  é s  I r o d . a :




